Non obstat d. §. ex imperfecto, quia tunc locum sibi vindicat, quando pater testator inter liberos & qualiter, cum in idem
liberis liberorum fatur, fecus verò si inequaliter inter liberos
etiam testator pater, tunc etenim non valit haec vitima
voluntas minus solemnis, propter damnum, quod ex hac
inequalitate quibusdam filiis obueniret, ac discordie 6
maxima praberetur occasio, Roman. eleganter confit. 285.
cuiuslibet scribit. Dec. conf. 105, idem Dec. in l. 1. vnde liber. idem
Rom. conf. 1. 79. col. 4. num. 4. & Tiraquel. de primogen. q. 4. num. 4.
optimus text. in l. vlt. C. famili. erit. ibi, pater esse videtur, quam
legem ita inlexilla Confidant. Harinenop. Epist. lib. 5. t. 1. vi
equalis filii bonorum diuinitus ex ea constitutione contingat. Et licet Paul. & Iaf. in l. has confutatio. s. colom. 1. C. qui tell.
fac. s. idem Paul. Aret. Rimini. & Corne. in d. §. ex imperfecto.
ab hoc intellectu diffringant planè, quibus communiter ca-
teri suffragantur, in actioni quod sine. C. ifta. zelle Socino
iuniore confit. 189. volum. 2. num. 57. Iuramentum procedit, vbi
est inter liberos maxima & intuviola iniquitas, qualis
est ita, vt uno eorum instituto, ceteris dignitatis uel
pater fatisceretur, ex Curt. ius. m. d. §. ex imperfecto. num. 2.
Rur. conf. 6. 2. colom. Socin. conf. 5. in 4. volum. vlt. colom.
& eleganter Carolus Molin. in d. conf. 1. 68. lib. 5. litera A. quibus
accedit Regia t. 7. t. 1. par. 6. & l. 5. t. 8. eadem pars, quarum
prior, §. ex imperfecto, conuenit, posterior verò hunc secun-
dum intellectum, quem nos impugnamus, approbat, sien-
tibus, non esse necessarium institutionis titulum, quando
pater testator inter liberos, dividendo inter eos propria
bona. Ecce, quod lex illa non permittit ex filiis vnum in-
tuiti, alterum verò ex haeredi, aut alio ignobilis titulo legitimi-
mam portionem eidem relinqui, utraque verò exequi-
loquitur, quom pater inter liberos bona propria partitur. Par-
titionem, ut in dubio aquiliter est intelligenda, ob patris
mentionem, s. mon. filiarum. §. portio. s. de veterum significat. l. 9.
titul. 3. part. 7. vnde vel Regia lex ita est intelligenda, vt parti-
tio & qualis fit, vel saltem, vt non proberet valde iniquam
& intuviola diuisionem, nempe vnum ex filiis instituti,
ceteros vero honore priuari. Quin & glof. int. 2. quoties.
C. famili. erit. scribit. diuisionem "bonorum" a parte inter li-
beros faciat in testamento solenni, etiam rerum adsignatione,
institutionem inducere: quod si fiat in testamento
minus solenni, non censetur facta institutio, nisi diuinitus fiat
per vincias aut partes quotas: ita prefata gl. quod dicunt singuli.
Alex. in l. nam. quod. s. non omnia s. ad Trebell. penult. colom. Iaf.
in authent. novissima. num. 2. C. de mojic. testam. Roder. Zuar. in l. 9.
t. 2. t. 1. part. 7. que est ex cuius glof. distinctione dicta
lex Regia est intelligenda, vnde appetit, nullilibi in primiti-
bus calibus institutionis titulum cuidam ex filiis legitime co-
cedi, reliquis vero coditem titulo exclusi. Hinc ergo constat
ex d. §. ex imperfecto, non probari glof. & lafonis opinionem,
nec Regia, nisi fiat predicta forma diuisionis bonorum
inter filios.

Item non obstat argumentum sumptu à glof. in d. Lohere-
di. §. cum filie. ille etenim glof. in dicimen adducitur ob
decisione in text. in l. frater. C. de fidicom. quia probatur, fi-
lium testatoris pupillariter substitutum impuberi fratri, poft
statem pupillarem non admitti ex iure fidicom. & i. & c. de
institutio. 3. idem in d. authent. novissima. num. 21. idem in l. eam quā
ex d. & c. de fidicom. ex l. fo. C. famil. erit. & idem probatur ar-
gumento sumpo a testamento militis ad testamentum in-
ter liberos, quod admittat Bartol. in d. §. ex imperfecto. In te-

*m.l. verbi ceteribus, ff. de virg. 2. colm. Galiau*in l. ceteris ff. de val-*
gar. colm. 5. 4. Rube. confi. 129. & hæc est communis opinio, secun-
dum Alexand. in d. l. verbi ceteris & Curt. iun. d. l. precebus num.
5. 4. ipse tamen ius pol. Corne. in d. l. ff. frater. & Galiau. in d.
l. Ceteris. col. 55. hanc communem opinionem falsam esse
excludit, quando substitutio esset ad pupillarem atate re-
stricta expreflimunt etenim, etiam adiecta clausula codi-
cillari, non esset locus fidei commissio post pubertatem: unde
communis sententia habebit locum, si pupillaris sit re-
ciproca compendiosa, aut minime facta: etatis pupillaris re-
strictione concepta, secundum eos. & Paul. Catren. m.d.l. ff
frater. Quinimum indistincte diphiles d. communis opinio Vir-
gilio. m.d. g. masf. eo quod glo. frequentissime celebrata. & d. l. ff. frater. de clausula codicillari nihil dicant, sed de
*verbis aperte fideicommissum inducentibus.**

Præterea, non congruit maiorem effectum habere ipsam clausulam codicillare, quam si in codicillis facta ceterip-
ta dispositio, de qua tractatur: quod conflat ex verbis clau-
sulae, hunc sensum manifeste præte ferentibus. Sed si esset
facta in codicillis pupillaris substitutio, ultra pubertatem nullu-
rum effectu haberetur, ceteris contat & d. Scenula, qui inter pu-
bertatem ex benigna interpretatione, ne inutilis esset sub-
stitutio, eam uti fideicommissariam admitti permisit. Ig-
itur clausula codicillaris non operatur esse fideicommissariam,
post pubertatem, eam substitutionem, que pupillaris sit.
Et subinde compendio verbis directe concepta, in te-
flamento, ex quo semel ut directa valere potuit, repetita
tandem in codicillis non operabitur plus, quam si concep-
ta esset in testamento valido, sed ita instituta, cum semel
iure directe substitutionis valere potuerit, non producitur
vitra pubertatem etiamne fideicommissi, ergo nec adie-
cta clausula codicillari. Ex quibus apparet, non exenti glo-
ff. in d. g. cum fili. ex text. in d. l. ff. frater. Concessa tamen eiusdem glof-
conclusioni, respondeo in testamento liberorum gratia co-
ntinelli, hanc codicillarem clausulam in eo, quod ipis
liberis vtile sit, non tamen in damnum alium corum; si
ceti damnum esset, quemque corum iniusti expre-
sione, alium vero tacite, sit ceterum quodammodo iniuria ei, qui
nominatum non institutus, aut qui equali honore simul
cum fratribus ad patris bona non vocatur, vel decifio Bal.
in d. g. quies est intelligenda, cum testamento apponitur illa
clausula, valeat melior modo, quo poslit, non autem quando
simplex codicillaris clausula adjicetur. Sic facit intellec-
tus hanc opinione Alex. in conf. 50. vol. 7. Curt. item iun.
conf. 1. 6. 9. col. 2. primo liquide causi, legatum filio reliquit
ad institutionem rituali referunt, non sic in secunda specie, quo
sit, ut his recte perspexis, non admodum conueniat huic de-
cretali hic secundus intellectus.

9. Tertius intellectus ad illum text. inde sumitur, quod
verbum, relinquo, adiectum rei etiam particulari, institu-
tionem inducit, quando relinquitur ea res ei, qui necessari-
est in institutio: id etenim inadet materia subiecta. Carol.
colm. 1. & Abb. hic extimatis, hunc text. esse ad hoc singul.
idem notauit Bald. tametili sub oblicu. in l. quentes C. de hered.
instituend. a quo i. colligunt I mol. in l. ff. ex fundo. num. 52. &
in l. huius verbi colm. 1. ff. de hered. mil. Alexand. in l. nam quid. §. 10
num. ff. ad Trebel. 2. colm. Verum haec sententia, que Bald.
palmar tribuitur, eueritur ex text. in authent. vii com. de appell.
cogn. & aliud quoque capitulum. coll. 8. quaque dividit coniunctione
fanciatur, filium esse in institutio, nec fati esse ciuidi reli-
qui. Quis igitur adeo obtusus mentis erit, qui vel trans-
uerterit non percipiat ex eo textu, minime sufficeret quid-
quam filio reliqui patre, ni heres institutio? Regia
deinde l. 5. art. 8. pars. 6. dixit, satis esse, filium à patre aliquam
rem consequi titulo heredis: ergo non sufficit legati aut
reliqui nomen. Vnde à conclusione Baldi recidunt Imol.
in d. l. huius verbi. & in d. g. ex fundo. num. 55. Alexand. in d. g. non omni-
us. 2. colm. Barbat. huius num. 1. 4. & Gulielm. Benedict. verbo, m. ro-
dem. testamentum. reliquias, in l. 1. 5. 57. quorum opinio communis est, le-
cendum Imol. hic. num. 30. & cendum in d. l. huius verbi. & in d. g.
ex fundo. & Corne. in d. l. quies. num. 3. & probatur ex eo, quod
verbum, relinquo, adiectum ei in specie, non inducit
heredis institutionem. Ego. §. & generaliter. ff. ad Trebel. vbi
Bartol. hoc ipsum adnotauit. Imo. verbum hoc. relinquo, adie-
ctum quae hereditatis, non inducit institutionem in filiis,
qui formaliter sunt influendi, sicuti in specie scribit Carol.
Molin. in Alexand. confi. 1. 7. lib. 3. ad fin.

10. Quartus his proxime accedit 7 intellectus, ex quo de-

prehenditur, filiam à Raynuto hæredem institutam fuisse,
cum ei pater reliquerit domum pro sua legitima: in hac ete-
dim specie centetur titulus institutio: domus relata. Car-
din. hic. Bartol. Bald. & Fulgo. in authent. vnde si patens. C. de in-
effic. testam. Bartol. idem confi. 151. & Franc. Tigrinus conf. 152.
post illud confilium Bartol. Corne. conf. 35. colm. 1. vol. 2.
Curtius iun. 3. colm. post Bald. in l. humanitat. C. de impav. &
alii sibi. vbi textus huic opinioni refugatur, nisi dixeris,
tempore illius constitutionis non huic necessarium, filios
hæredes instituti: & ideo fulpœca quibusdam videtur Bartol.
tententia, quam reprobarunt Salic. in l. quies. C. de hered. mil. in
vit. quies. I mol. in d. l. huius verbi. & in d. g. ex fundo. & idem
as Bar. huius num. 13. Alexand. in d. g. non omnis. 3. colm. 1. in d.
authent. m. o. m. 2. 28. Mathef. notab. 159. Gulielm. Benedict.
hic. verb. relinqens. in l. num. 58. & probat text. in d. g. alius quoque
capitulo vbi non sufficit legitimam portionem relinquiri, ni
relinquitur illa in titulo in stitutio. Regia ite l. 5. art. 8. pars. 6.
sufficerit statut. legitimam filio titulo heredis relinquiri: er-
go non sufficit legitimam relinquiri titulo. Eadem etiam
opinio alia ratione probatur, quod legatum à patre filio cœ-
lestitur in dubio pro portione legitimam legatum, l. f. lib. libertu-
ff. de iure patrem. I. etiam. §. 5. debita. ff. de bonis lib. id vero, quod
inest à iure, si exprimatur, nihil operatur: igitur relatu seu
reliquit filio pro portione legitimam, non trahitur ad institu-
tionem, atque ideo hæc vltima opinio veterior videatur,
quamvis Bartol. opinio fit communis, ut teflantur Alexand. &
Dec. in d. l. humanitat. col. 2. lac. in d. l. quies. nec est tuum ab
ea recedere in indicando, sicuti nec in consulendo, secun-
dum Cor. confi. 29. colm. 3. vol. 1.

Quintus intellectus apertissime huic capiti conuenit:
nempe, vt præmittimus in testamento Raynuti institu-
tionem: concife ceterum enarravit hic Romanus Pontifex
testamenti serm. atque ita intelligentiū text. gloss. &
Doct. hic glof. communiter recepta, in c. pater. libro. iii. in d. Guli-
elm. Benedict. m. verb. relinqens num. 6. in prim. Et eft hic in-
tellectus communis, secundum Lanfranc. hic colm. 1. Ale-
xand. conf. 70. colm. 3. vol. 2. & Iaf. in d. authent. no. usq. num. 31. ta-
mēatio filio afferat, cum communiter reprobari Gulielm.
Benedict. m. verb. relinqens num. 1. 0. Quod si filii a parte in-
stitutari hares in ea portione, que legitimam non est, ager ad
supplendam legitimam portionem, non tamen dixit nullū
patris testamentum. text. in d. l. authent. vii com. de applicatio-
ne. & hæc sive dupliquem glof. cum muniter receptam d. authent.
no. usq. num. 31. & in d. a. p. pater. verb. inre certa. Regia l. 5. iii. 8.
pars. 6. Si vero in vita patre filio legitimam portionem iure
debitum tradiderit, attenta quantitate bonorum, quo ce-
tempore patre habebat, pacio equidem præmissio inter pa-
trim. & filium de non succedendo, ac denum patris bona
ageantur ante obitum patris: filius eo mortuo ager ad in-
tegritatem portionis legitimæ, vt fibi tradatur id, quod de-
cerit iuxta bona, que patre in morte dimiserit. Bald. per text.
lib. i. vii com. M. vol. 4. de confit. idem Bald. in l. patrum. C. de sol. vlt.
apost. Roman. & I mol. in l. p. plaus. hoc modo concepta glof. verb. ii.
obligat. Ripa in l. ap. com. M. num. 3. Iaf. in l. ff. quando. §. 1. C. de in-
offic. testament. Rodericus Zuarstium citandus, & cit. & com-
muni opinio, secundum Iaf. in l. quod ferunt. ff. de rati. ob cauf.
et. & cendum in d. authent. no. usq. num. 31. legitima ceterum
portionis filii debetur ex bonis, qui parentes tempore mor-
tis obsecinerunt. I. com. querunt. C. de m. off. te. testament. Regia. 23.
Tauri. licet Curt. sen. confi. vbi dixerit, communiter opinio-
nem affere, filium non posse agere ad supplendum legitimam
portionem, ob augmentum bonorum paternorum
patrum. poft Iacob. Butrig. in d. l. p. plaus. & Ang. in d. l. p. plaus.
hæc modo concepta. quorum opinionem dixit versor. & magis
commune est. Carol. Molin. in Alexand. confi. 18. lib. 5.
qui post alios præmittit in hoc causa, validam esse paciōnen-
t. de non succedendo. Et sane si ea pacio cenfetur valida,
dubio præcū opiniō Iacob. But. verior est, & magis à pos-
tis probata, nec id negabunt priorē opinionem sequenti.
Sic denique etiam abique iuramento cendem opinionem
Iacobi sequentur, dicentes eam communem esse, Roman.
in d. l. p. plaus. Georg. Nat. in cap. quantum patrum. colm. 2. de pat.
6. Nicol. Boer. des. 62. col. 4. & Gulielm. Benedict. in hoc
cap. Raynuto in verb. dnas. numer. 242. Pro quibus foler induci
text. in l. 1. ff. si patens. ff. si parent. parenti manum. Ego tam-
en, etiam si opinio Butrigari præfito iuramento super-
paciōnen premillia admittenda sit, tamen abique iuramento super-
non censco eam veram esse: vnde ipsius opinionem re-

pro-

probare videntur, idem Gulielm. Benedict. hic, verb. in eodem 1. num. 2. o. Joan. Lupi inc. per vestras. 3. notab. §. 23 de donis inter vir. & viras. Thom. Gram. decisi. 57. num. 30. præter eos, quos paulo ante p. Bald. citauit.

Prima vero opinio adhuc locum sibi vindicat, si patri promittat filius absque iuramento, se amplius nihil peti-
rum ratione portiones legitime. *L. f. quodam. §. 1. C. de moffis. te-
lam. Ial. & Ripa in dictis locis, quod Doct. prima opinio
nem sequuntur manifeste probant, imo sunt, qui adferant, ta-
le pactum, etiam iuramento præfatio, minime valere, ex eo
quod decilio d. cap. quamvis pactum, in filia congrue dotata lo-
quatur, vt scribit Carol. Molin. in d. Alex. conf. 180. lib. 5. à quo
libenter ex communis sententia dicendo. Nam in filio dicitur
erit, si congrua portio paci temporis ei fuerit adsignata, co-
tempore inspecto, quoad patris bona, quemadmodum præ-
ter alios tradunt Alex. in d. conf. 180. & in l. ratione. 2. ff. ad
leg. Falcid. idem Alex. Cor. Ial. & Dec. m. l. i. i. p. 1. c. de collatis sub.
Ripa in d. cap. cum M. & lib. 5. ff. 6. sol. viii. Thom. Gramat.
decisi. 57. num. 30. Aymon. conf. 114. no. 6 licet idem Ial. in auth.
no. 1. C. de moffis. telam. dubitaverit. Ignotus quoties prædicta
pactio absque iuramento facta fuerit, locum habebit, quod
modo ex Bald. & alii adnotauimus. Etidem erit, si mortuo
patre filii hæredibus patris alterius, & cauerit, se tot et alia
bona à parte accipiente poterit enim adhuc agere aduer-
sus hæredes, vt legitima portio suppletetur, d. l. §. quodam. §.
2. vbi Doct. notant communiter & Roder. Zuar in L. quodam in pri-
oribus, amplius. 9. C. de moffis. telam. qui hoc iupitius tractat.*

²⁴ Subdit glori. institutum in re certa loco legatarij ha-
bendum eff. idem notat gloff. in cap. sp. patr. gloff. 3. text. vbi
late 1a. in l. quodam. C. de hæredib. institutum, quandoque tem-
pus hic institutum in re certa est censendum heres, non legata-
rius, sicuti Doct. explicavit m. d. quodam. Francisc. in d. c. si patr.
super gloff. 3. rotz decisi 86. in ant. Gulielm. Benedict. verb. in
testamento relatuimus, in prouo. 25. Nam institutum in recer-
ta hæredis nomen & com modū habet, quodam accrescendi
didi hæredi tenim vniuersali repudiante, tota hæreditas ac-
crescit huic in re certa instituto. sic Bartol. Angel. Salic.
& ali. existimant m. d. quodam. & vbi ex fundo, statim allegan-
do quorum opinio communis est, quod præter alios Corne.
affert confi. 31. vobis. 4. Rursum si hæres vniuersalis non infi-
tuatur in tota hæredate, nec in eius quota portione, hic
censetur hæres vniuersalis. 1. § sex fundo. ff. de hæredib. institutu-
ment. notatur m. d. l. quodam. Regia. 14. num. 2. part. 6. Verum hic in re
certa institutu-¹ heres, & rogatus restituere alteri rem? ip-
sum, quartam Trebellianam non detrahit, & Bald. & Ial.
colom. 5. an l. filium. C. famili. et c. 1. Abb. hic colom. penult. idem Ial.
in d. quodam. colum. 3. Guido Pape decisi 46. etiam si hic institu-
tus sit filius testatoris, quia Trebellianum solum deducitur
ab herede vniuersali, aut ab herede alio, qui propriæ hæ-
res, 1. §. inde *Neratius. S. v. t. d. Træbel. his* verò in-
stitutus in re certa non est propriæ hæres. l. quodam. paulo ante
cita: igitur non potest Trebellianum deducere. atque ita in hac specie respondet Aymon Guilliamus confi. 1. 31. no.
3. & confi. 86. c. 1. aduersus Curt. humor. confi. 16. & gloff.
que contraria præmittit in d. cap. patr. retro. Trebellianum. Illa
tamen gloff. defendi potest ex eo, quod hæredi institutu-
to in re certa datus fuerat ibidem substitutus vniuersalis: quod
ipse tradam inferius. 9.

E X S E C V N D O.

S V M M A R I A.

1. *Institutu-¹ aut substitutus patr. & filii concepta per copulam, & ex in-
tellicione habet, ut simular patr. & filium admittantur: non ordinis suc-
cessione gradus.*
2. *Sifessi accipiant pro se & filiis masculis & feminis ordinis sexu, mas-
culis & feminis ordinis sexu, & non ordinis successione gradus.*
3. *Masculi in feudo, præter feruntur feminas.*
4. *Patre accipiente comprehendunt pro se, & filiis suis masculis & feminis, an
ex merito, & masculis excipiuntur feminas.*
5. *Nobis referuntur, quia consuetudine plurimum per dilatationem, & an per dilatationem,
cum, contra Bartolom.*
6. *Institutu-¹ filii & neptini ex eo censetur fallax ordine gradus, & successio-
ne, non finali.*
7. *Institutu-¹ Sempr. & c. eius filii heredit. ejf. accipienda ex ordine successio-
ne, non finali, non finali administratur.*
8. *Infr. Tit. 6. hæredibus sui legatus quamvis dandatur.*
9. *Institutu-¹ unus & plurimi nomine cœlestis filia, ordine successione &
gradus est intelligenda.*
10. *Loca, quæ plures ordinis successione vocantur, ausi admittantur vul-
garis ex fluctu numeri sufficiuntur.*

5. Secundus.

Constat deinde ex prævia huius decisionis enarratione,
qualiter Raynitus Alterocham, & eius sobolem, Ad-
iecte iubiliterit, mortuaque Adiecta. Alterocham & eius fi-
lius pertinunt iure substitutionis bona Adiecta: qui sit, vt
ex hoc probetur, duos substitutos, aut institutos dispari
gradus, equaliter & simul vocari a successione, non or-
dere gradus. idem afflitt. l. s. C. de impab. & alijs subflit. vbi sub-
stitutionis patre cum filii, & Sempronio, dimidia pars compre-
tit Sempronio, alia dimidia patri & filio simul, optimus ad
idem text. in l. 6. m. l. subflit. ff. de vñflit. accef. & in l. 7. q. Tit. ff. es
in iuxta communem intellectum. E contrario tamen inlat
text. in l. Gallo. 5. quidam recte ff. de liber. & postib. ex quo collig-
tur, ordine gradus primò patrem admittendum esse, ac
deinde fratrem. Quamobr̄ Barc. in d. 9. quidam recte, tres affer-
tradi, quibus hanc questionem disoluere conatur.

¶ Prima conclusio: Institutio aut substitutio patris & filii, per copulam, & concepta, ordinis gradus non est simul intelligenda, vbi ratio affectionis dicitur, patre prius admitti debere voluntate testantis: quod in simili probat text. in l. 6. L. num. ff. de hæredib. instit. & m. l. generaliter, C. de iugit. & subflit. aque
idem erit in quibuscumque, qui simul copulantur in aliqua dispositione, i. prælationis ratio ab affectione testantis col-
ligatur. Sic patre recipiente feudum pro se & filiis masculis & feminis, ordinis lexus prius admittuntur masculi, quam feminæ, text. in l. 6. 9. ff. de successione. & in c. 1. Epip. vel Abbat. 3. Bartol. conciliorum refragatur text. hic secundum Lan-
fran. col. 3. siquidem aderat in hac specie ordo affectionis, & tamen simili Alterocham & filius admittuntur: & quamvis Soc. Anton. Rube. & Fortun. in d. 9. quidam recte, contentor euer-
tere hunc cap. inductionem in varijs interpretationibus: nulla
tamen earum fateconuenit. Est etiam contra Bar. voluntas testantis ex eius oratione & verbis deprehensa, que ordi-
nati charitatis præferenda est. Quin & text. in l. codicil. 6. in-
stitutio ff. de leg. 2. palam p. obat, institutus filio & nepote, cos
similis non succeliorum ordine vocari: ex quibus tolluntur
rationes Bart. nam text. in d. 6. filii propter naturam feudi
procedit: cum in feudis masculi & feminis passim præferantur.
Nam & idem Bar. in l. vi. uregur. and. 5. si liber. ff. de oper. lib.
scribit, patre accipiente empheuteutum pro se & filiis suis
masculis & feminis, mortuo patre non præferantur masculi
feminis. L. maximum. C. de lab. p. 1. sequuntur Bart. Salic. in l. 2. G.
de eius empf. 9. 1. & ibi l. 1. num. 18. Anchiar. confi. 1. 5. Imol.
in c. ponit de lacr. vlt. col. & est communis opinio, telle Alber. Brun.
in tract. de f. exclud. sem. art. 8. q. 22. qui omnes, & Socin. confi.
1. 3. 2. col. vol. 1. & eius nepos Socin. confi. 1. 33. num. 1. An-
char. in l. tres fratres de pati. & alijs, quos retinam me. Raynitus,
num. 2. non intelligent, regnibus Salic. & Lufitan. in l. 5.
ff. de der. sub. nisi effet in ea regione, aut prouincia statutum
feminas excludit extantibus masculis. idem nota Alexand.
confi. 1. 9. n. 8. lib. 5. & confi. 5. lib. 4. optime Caro. Mol. in confit.
Paris. §. 2. 2. q. 26. n. 86. & confi. 5. lib. 4. optime Bartol. in
ff. 2. 1. & Capol. confi. in l. 5. 2. col. 2. ipse vero Bart. etiam pra-
mido ordine charitatis admittendos censuit simili esse eos,
qui vocati fuerint per dictiorem, ma. cum. & similibus. Cui
conferre feret omnes m. d. §. quidam recte. & Mathes. num. 157.
Adhuc tamen in hoc nulla procedit differentia nisi enim
refert, ist. & coniunctio per dictiorem, cum, an per dictiōne,
ma. text. inffigis in d. l. q. 1. Tito ff. de vñflit. accef. lal. n. 1. 4. An-
ton. Rube. fol. 1. 3. col. 2. & Fortun. in d. 9. quidam recte. col. 17. unde
si ex ordine charitatis essent plures coniuncti admittendi,
feruatis ipsi gradibus, parum aut nihil refert coniungi
coedem his aut illis dictiōibus.

¶ Secunda conclusio: Institutio filii & neptini ex eo con-
cepta, per copulam, & intelligitur ordinis successione, &
non simili, hac etiam institutio facta censetur, ordinis ne-
cessitate: cum filius sit institutus in primo gradu, d. 3. &
l. inter catena ff. de liber. & postib. ergo perpenfa subiecta species
existit, necelitas, vt succeliorum ordo feruerit, gloff. d. §.
quidam recte, quam sequuntur Dd. communiter, vt scribunt Ial.

col. 4. Fortun. Galiaul. num. 37. & Rub. col. 12. in d. §. quidam recte. Ab hac verò communis sententia recedunt Iacob. Aren. Salic. Imol. & Aret. ratione efficacitatem, & que praecedens opinio rationem euerat. Nam ex necessitate filius est in primo gradu in fuitus, non tamen abhorret alium simul & eodem cum eo gradu heredem intitu: fat etenim est, filium habentem primum fuitatis locum instituit in primo gradu: nec est necesse ipsum filium instituit: quod manifestissimum est. Et ita opinionem Iacobi tutantur in d. §. quidam recte. ex nouioribus, Rube. col. 12. & Fortun. nec optimo communis efficaciam rationem habet, telle ibidem Galiaul. num. 60. quibus contentit Mari. Salo. col. pen. qui etiam à prima Bar. concusione recedit. Et est aduersus Bart. in hac & praecedens sententia optimus text: à contrario sensu, in Léon in testamento in prim. ff. de hered. inst.

7. Tertia conclusio: Instituto autem substitutione duorum facta, ut primum, & eius filii heredem, quis heredes instituit aut substituit, est intelligenda, non simul, sed ordine gradus: Iheres enim non admittitur in vitalibus, cuius futurus est, i. qui superflui. ff. de acquir. her. Iheredus. ff. de per hered. hanc agitur conclusione Bart. ipse probat, quem sequuntur omnes in d. §. quidam recte. Socin. c. 1. 2. 3. 3. vol. 3. 3. dicens: Si quis Titus & heredibus suis vnsfructum legauerit, dimidiam Titus, dimidios heredes eius habeant. Nam intelligitur, Titus & heredibus suis id est, testatoris glori communiter ibi recepta, quam subtiliter explicat Zal. lib. 1. f. 1. & ff. 19. & lib. 2. 2. 9. Hac tamen vero tercia conclusio eodem iure procedit, vbi testator Sempronius instituit, & sequentes in gradu, & nominatam collectio. Exempli gratia: Testis Sempronius & fons hoc etenim nomine colliguntur plures, qui simul admitti negantur: & ideo successio nis ordo seruandus erit. Socin. in d. §. quidam recte. col. 5. Dec. conf. 205. col. 1. Galiaul. post alios, in d. §. quidam num. 69. Aymon Saul. consil. 22. col. 1. Dec. conf. 2. 4. 8. idem Dec. conf. 1. Paul. de Cafr. per text. libri. 1. v. 2. C. de verbis significati. text. in Léon ita §. in fiduciomis ff. de leg. 2. & illuc Bart. Imol. Bald. Cuman. & Paul. late Tiraq. lib. 1. deretract. §. 1. 1. glof. 4. num. 2. text. optimus. ff. peto. §. fratre. ff. legat. 2. vbi Bart. & alij. item Bartol. in d. §. quidam recte. col. 2. & illuc Doct. committit.

10. Duorum tamen pluriū ve instituto quoties successio nis ordine est intelligenda, ad vulgarem substitutionem refertur, siquidem directis verbis & ciuilibus facta, cum semel iure direcito valere posset, ad fidicommissum non deducitur. Iheres ciuilis ff. de vulg. & pupill. publit. Igitur vulgaris substitutione in ea specie subintelligitur, & ideo primo audeatur hereditate, scilicet loco non est. Aret. in d. §. quidam recte. col. 4. & 5. Calren. in d. §. quidam recte. Galiaul. ibi. num. 67. Dec. conf. 2. 8. col. penit. dicens, opinor Aret. communiter esse, ex quibus idem omnino dicendum est in substitutione, nisi ea facta sit nomine colleget. Léon ita §. in ff. de leg. 2. 1. peto. §. fratre. ff. rect. aut per verba tractum futuri temporis significatio, vel quae pollunt intelligi iure fidicommissi: tunc etenim fidicommissaria substitutione hic est intelligenda, secundum col. 3. Socin. & Galiaul. Dec. conf. 95. col. 2. & conf. 2. 3. 6. col. 2. Paul. Calren. in d. §. in fiduciomis. Socin. conf. 1. 2. vol. 3. col. 3. Curti. num. 48. col. 3. Aymon conf. 1. 31. & conf. 2. col. 2. quorum diffinitione communis est, refragante in prima Aretina conclusione. Paul. Cafren. secundum Galiaul. in d. L. Galiaul. §. quidam recte. num. 67. & Aymon. conf. 2. & licet Dec. conf. 2. 48. & conf. 2. 25. col. 1. ab hac resolutione deducatur, quando sit substitutione nomine collectio, ut animaduertit Aymon. tamen receptor est Soci sententia.

Ex his facilime solutus obiectio ex d. §. quidam recte, qui procedit, quando institutio potithum necpossit necessitate cogente sit, iuxta conilium Galli Aquilij.

EX S. T E R T I O.

S V M M A R I A.

2. Quidam testatore, iure substitutionis vel substitutionis heredem esse ex testamento vocatum.
3. Positio conditionis, non censorum post in dispositione.
4. Positio conditionis non censorum vocata ex testamento, tamen nominatio ex testatore generaliter secundum communem.
5. Fideicommissum existat ab eo, qui in conditione non inventatur, ut valeat.

6. Statutum quod à successione excludit feminas, extactibus masculinis ab inseparabilem suos successores, illos cum masculis admittit.
7. In legato post in conditione non censorum post in dispositione.
8. Positio in conditione, non vocata ex illo regimento, tamen instituta non successat ex iure ab intestato.
9. Quantitas ex voluntate presumpta testatoris nominati in conditione usque cunctarum ex dispositione.
10. Intelleximus ad. Gallo, in prim. ff. de lib. 1. 7. potithum.
11. Perha sententia tua favore liberorum disponimus.

s. Terti.

Pateralia, quæ maxime in huius capituli interpretatione adnotari solet, ad examen adducitur substitutione quod à Raynuthi facta. Is etenim proprio testamento statuit, ut filii Adiecta, si absque liberis moreretur Alterocha, & foiboles, quam gestabat in utero, eidem impuberi succederet. Cuius substitutione ratione à Iuris utriusque professoribus queritur, quænam isthac fuerit substitutione? atque ideo locus hi substitutionum tractatum explicit, cui ipse libentissime superfoderem, cum ob interpretationem hac in re indecessum concordationem, tum ob materis amplitudinem, quæ vel est omittenda, vel diligenter tradita: quorū primi minima patitur hac Raynuthi substitutione: ultimum verò latissimos illos, miris ad felicissimum publicum refertos, Iurisconfutatorum campus potius exigit, quām hanc vel alteram iuris Pontificij laniacionem. Primum fane, ut vel ex minimâ parte proposito questioni defuerit, illud inquit, num his Raynuthi verbis liberi Adiecta fuerint heredes instituti, aut potius substituti? Nec id temere in controuerzierit, cum plurimum interfit id fieri: siquidem filii Adiecta substituti ex his Raynuthi verbis posuerint mortua mater eius hereditatem repudiare, & capere bona Raynuthi, qui eos ex testamento vocauerit: quod si ab intellectu succedit matre, nec vocatu sunt ex substitutione fidicommissaria Raynuthi, nō poterunt matris hereditatem repudiare, & primi testatoris bona petere. Præterea filii Adiecta vocati ab ipso Raynuthi ad propria bona ex fidicommissaria substitutione recubabunt bona alienata per matrem, quæ quidem bona fuere reliqua in hereditate Raynuthi: alioquin nō vocati per haec verba, non admittuntur ad reuocacionem alienationis facta, s. tit. 1. lib. 8. penit. C. communis de lego, aliaque utilitates huc diffringunt haberet, quas pafsim Dd. tradidit. Est fane insignis gl. in lib. Luciu. in 2. ff. de hered. inst. quæ dixit, per predicta verba filios non esse vocatos à testante, ex eo, quod in conditione adiecta, sicut eorum mentio, nō in dispository late disputatur Anton. Corfe, in report ad Abb. didicione, substituto, ac pri ceteris dictam gl. dixit singul. eis Alex. vi. f. c. 1. col. 2. & in §. ex fiduc. col. 2. ff. ad Trebellid. in lib. Gal. lib. 3. ff. de lib. & potithum can celebri & singul. Gal. in Léon. num. 39. & ibi Ripa, num. 159. ff. de vulgar. & Curt. senior. conf. 42. col. 7. vbi cam opinione communis est facetur, idem aliceter in Imol. in d. l. Luciu. 3. col. Alex. conf. 109. & conf. 202. & 188. vol. 2. Dec. conf. 207. Socin. in conf. 62. vol. 2. col. 1. Zal. de substat. vlt. col. 2. Castell. Cotta in memorabil. dictio. Filii in condicione. Sunt tamen, qui ab hac opinione recedant, ex verbis iurisconsulti m. d. Luciu. qui ita conceperunt institutione, Titus frater meus mihi heres esto, si Titus heres meus filialius ex se natum natum non habuerit. Stichus & Pamphilus ferunt melibei & heredes mihi equis portionibus lument. Respondit, si frater decelviss. priuiliquam hereditatem adiret liberis reliquo, non erunt heredes Stichus & Pamphilus nam prudens confilium testantis animaduertitur. Non enim fratrem iolum heredem precepit substitutione, sed etiam eius liberos. Hactenus dicta lex, quæ plurimum destruit glori. sententiam, vt tradunt Socin. in d. l. Gal. in princip. col. 4. & Coraf. lib. 2. miscellan. cap. 19. qui & alii pro hac opinione adducunt, lat diligenter. Non tamen obstat communis sententia, in d. l. Luciu. potest etenim aliquis admitti ad bona ex voluntate testantis, & nihilominus ab intestato, i. confitentia, ff. de ure codicil. Quin & communis opinio quibusdam adeo placet, vt cam veram esse existimat, etiam si possit ac nominati in conditione, expellim a testatore gravauerit, aut post corum obitum, allorum fiat substitutione, cuius rei

ius rei sit exemplum. *Institutio Titium* menu hæredem. Et si *Titus* moritur sine liberis, aut sibi *Titus* liber moritur sine filiis, *successio Sempronii*. Nec hoc vltimum fidei cum illum valit, quippe quod ab eo, quem teflator non honorauerit, relinquatur, l. 10 c. d. *fideicommissum*. *Alber.* in rub. de *vulg.* n. 39. *Alex.* in *d. Centuria* n. 94. idem *Alex.* *conf.* 105. vol. 1. *Anchar.* *conf.* 137. *quorum epo* 1. *communis* est, secundum *Ias.* in *d. Centuria* n. 57 & cum dem *angl.* 55. vol. 3. *Dec.* *conf.* 422. col. 2. & *conf.* 570. col. 1. *Socin.* *conf.* 62. *vuln.* 3. *colam.* *rl.* *Curt.* *iun.* in *conf.* 43. n. 6. *Alex.* *conf.* 221. 2. vol. & *Socin.* *iun.* in *conf.* 118. *vuln.* 1. *num.* 12. qui omnes eandem sequuntur, & *Carol.* Molin. in *Alexand.* *conf.* 64. lib. 5. Nec apud medubium est, hanc sententiam frequentiori calculo receptam fuisse, sicut & alijs plures fatuer *lapſifime*. Sed *Bart.* in *d. Centuria* n. 37. contrariant tentantia probat, ea postulatum ratione, quod ipsius teflantis voluntas fuerit, liberis intituti ex testamento vocare, cum ab eis fideicommissum recliquerit; alioqui non relatuus hoc fideicommissum ab eis, quos minime honorauerit. Nam & concurrit contrarie voluntatis, prefata opinione communem cœlisse, frequentissimum est apud Doct. *Hanc* controverſiam tractantes. Igitur opinio *Bart.* iure procedit, cui subſcribunt *Alexand.* *conf.* 54. *vuln.* 5. *Anchar.* *conf.* 7. *Curt.* *conf.* 45. *vuln.* 3. & *conf.* 57. *colam.* *9.* *Corn.* *conf.* 21. 2. & *vuln.* 2. *colam.* *9.* *Corne.* *conf.* 21. 2. & *vuln.* 2. *colam.* *9.* *modus.* *lib.* 2. *Socin.* in *d. Centuria* *ann.* *vuln.* *colam.* *modus.* *lib.* 1. *modus.* *lib.* 1. *colam.* *3.* *de legat.* *rl.* *Curt.* *iun.* in *conf.* 16. *vuln.* 2. *Gallian.* in *d. Centuria* *colam.* *92.* & *ibid.* *Ripa* *num.* 167. Politus *intractat de fidei.* *vuln.* 16. *de comprehendenda.* *num.* 30. & *eadem* *ibid.* *colam.* *penal.* *Challian.* *conf.* 19. *col.* 2. *quorum* opinio facilius defendi potest, quam prius pcedens, in pœcia praustum teflatoris voluntate, quo in testamento primus locum obtinet.

¶ Ceterum, vñcunque fit, etiam admissa *Alber.* opinione, fideicommissum à valore poterit, si ita fuerit reliquum, vt nominatum à liberis instituti non deatur, sed simpliciter, haec quidem forma: si *titulus* *heres* *meus* *descendit*, *sive* *libera*, *vel* *sua* *liberis* *filii* *moratur*, *bona* *mea* *deservit* *ad Sempronium*: in hac etenim specie fideicommissum à liberis instituti, minimè relinquitur, sed rogatur institutus heres hæreditare Sempronio restituere, si eius liberis sine filiis decelerint. *Alex.* in *d. Centuria* *num.* 95. *Bald.* & *Salic.* *vol.* *precibus.* *col.* *penal.* *C.* *de impab.* idem *Alex.* *conf.* 198. *vol.* 2. *n. 3.* argumento lumpero à *Lugd.* *de rebus* *deb.* *num.* *5.* *nam* & *graueam* in iunctum *institutus* transit in eius hæredes, secundum *cōfēdēm*.

¶ Secundò, dicta communis Doct. adnotatio ex glossa in *d. 5. Lucis* procedit, etiam si teflator mafculorum in conditione mentionem fecerit, ita fane, *Si institutus sine liberis magistris decelerit, subiicit Sempronium*. Adhuc equidem liberis non censetur subiicitus. *Alex.* in *d. Centuria* *col.* 4 & *conf.* 3. *vol.* 2. *col.* *Socin.* *conf.* 62. *vlc.* *col.* 5. & *lib.* 1. *col.* 6. *vol.* 3. *quorum* *opinio communis* *cl.* *vt* *testatur* *Ripa* in *d. Centuria* *col.* 162. & *Pau.* *Parisen.* *conf.* 14. *vol.* 3. *atq.* mota lite ita pronunciatus fuisse, teflator *Guido Pap.* *de po.* 600. & *de conf.* 184. fatetur etiam hanc opinionem communem esse, cuis liberis sine filiis decelerint. *Alex.* in *d. Centuria* *num.* 16. *de part.* *col.* 1. *de part.* *col.* 17. *vol.* 1.7. *et conf.* 17. *vol.* 1.8. *vol.* 1.9. *et conf.* 18. *vol.* 1.10. *Paul.* *Parisi.* *conf.* 86. *num.* 15. & *conf.* 87. *num.* 32. *vol.* 1. *Ipse* vero *Guido Pap.* contrariant opinionem veriorē esse exiliatam, dicens, liberis mafculos cœseri omnino subtilitudo, tamē in conditione fuerint nominati. Idem *Dec.* *conf.* 27. *20.* *Curt.* *iun.* *conf.* 43. *num.* 7. Idem *Dec.* in *l.* 1. *C.* *de part.* *num.* 16. & *ibid.* *Curt.* *iun.* *num.* 14. qui afluuerat, secundum hanc opinionem indicatum fuisse. Eadem sententia sequuntur *Corne.* *conf.* 1. *lib.* 2. *Lud.* *Gozad.* *conf.* 26. *num.* 22. *Carol.* *Ruin.* *conf.* 37. *num.* 9. *lib.* 2. *Jare.* *Boer.* *de po.* 15. *num.* 25. *de part.* *idem* *Dec.* *conf.* 37. *num.* 2. & *conf.* 56. *col.* 1. *Paris.* *conf.* 52. *num.* 44. *lib.* 3. *Jaymon.* *Saulilianus* *conf.* 30. *colam.* *1.* *Cuman.* *conf.* 2. *num.* 7. *Gratian.* *conf.* 10. *1. num.* 2. *Curt.* *iun.* *iterum* *conf.* 87. *num.* 2. *Soc.* *iun.* *conf.* 15. *8. lib.* 1. *num.* 7. & *conf.* 65. *lib.* 1. *J.* ab exemplo statutorum, que tā successione excludit feminas, etiambus mafculis: qui si ab intellectu succederet, minimè & excluderet feminas, sed cum eis siūlū admittiterentur. Sicin hac species, si mafculi ab intellectu succederet, similū cum feminis elecent admittendi: & ita siūlūtus prætererunt tem⁹, quod est contraria sententia, & id est dicendum. mafculi à teflatore ex testamento vocari, sicut *Decius* ex istimat⁹.

Hactamen ratione ego non cogor à priori sententia discedere: atque, vt arbitror, in præsentia questione, mafculi ex voluntate teflantis succedunt ab intellectu ipsi infinito, & eadem voluntate feminis prætererunt, lucti in statutis, quorum Decem-memori, mafculi per legitimam ab intellectu teflatione ex testamento vocari, sicut *Decius* ex istimat⁹.

mē constat ex traditione ab *Alber.* *Brin.* *intrat.* *defat.* *exclam.* *sem.* *at.* 8. & *art.* 3. Poſſit sane opinio *Guidonis* locum obuincere, si teflator feminas, eo caſu, quo naſcerentur, peculiari ritu honorauerit. *Corne.* *conf.* 20. 7. *vol.* 2. *c. 5.* *Curt.* *iun.* *conf.* 87. *vol.* 2. *Rip.* *in d. Centuria* *col.* 163. *Aymon.* *conf.* 120. *col.* 3. Similiter & *Hier.* *Grat.* *conf.* 3. *num.* 19. *vol.* 1. aliquot alius modis opinione *Guidonis* defendit.

¶ Tertio, primum gl. *communis* opinio etiam in legislatu habet eadē fratre, *Socin.* in *d. Centuria* *ann.* *sol.* *col.* 7. 1. *cui* subſcribunt *Laneel.* *Galiail.* *and.* *Centuria* *col.* 91. & *Castel.* *in memoriam dictione.* *Eius* in condicione, opinio textus inl. si quis sub conditione, si quis omni, eauf. testam. quo probatur, etiam in legislatu positum in condicione, non centeretur in dispositione decreatum. Idem probatur in l. 1. *§. stem* si ita, *ff.* *ad leg.* *Felicid.* ad idem *l. filia familiæ.* *§.* *cam quis ff.* *ad legat.* *i.* cuius ratio generalis citam & l. generat. *C. de infl.* & *sublin.* *§.* *com autem.* sensit adieccos conditioni non vocari ad fideicommissum ex testamento: subditur procedere eam confirmationem in legislatu, & fideicommissum quod fit, ut predicta opinio sit recipienda aduersus *Ang.* *in d. Centuria* *col.* 9. & *Ias.* *lib.* *Scandena* *Iafonem* in *conf.* 4. *num.* 5. *ibid.* *I. licentes.* in legislatu adieccum conditioni vocari per fideicommissum ex testamento: nec id mirum est, cum legata nutu relinqui possint, *I. mut.* *ff.* *de legat.* 3. non fit *hæreditas*; & ideo quanvis glo. in hæreditatione loquatur, etiam illud dicendum in legislatu. Idem *Corn.* *conf.* 1. *6. col.* 5. *vol.* 2. *quorum* ratio ex predictis tributum tollitur, & ex predicto dicta glo. cuim in fideicommissum loquatur, que legatis exsequuntur. Vnde non immemo lat. *l. 1. col.* 4. *C. de pat.* Angelus sententiam dubiam esse fatur. Sed & illos Angelis commentatoris, Florentinos, in quaum, quorum lat. meminit, nondum ipse vidjan his verò, qui vulgo habentur, nihil hac de re Angelus scribit.

¶ Quarto eadem opinio gloſſ. adhuc vera est, etiam si potifit conditione non fuit succelliri t̄ ipsi instituti intellectu 8 cognitum in omnibus etiam non cœlentur testamento vocari ad fideicommissum. Filii siquidem naturalis subiicitum excludit, licet intellectu parenti successor legitimus non sit, *Ex facto.* *§.* *qui regat* *ff.* *ad Trebel.* *amb.* *lect.* *C.* *de nat.* *liber.* Hanc verò extentione probat insignis testis, in *d. 1. filia familiæ.* *§.* *cam qui vbi nominati in conditione excludunt subiicitum,* etiam si non sūt hæredes instituti. Eadem opinionem probat *gl. in d. Lex facto.* *§.* *ibid.* *Vincent.* *Herc.* & *Alex.* in *d. §. si qui regat* *ff.* *col.* & *ibid.* *Ripa* *num.* 27. fatentur eam communem esse. Et in hac specie idem coedit *Paul.* *Castr.* *in d. §. si qui regat* *ff.* *ab ea tamen opinioni extentione difcedens.*

¶ Porro, si quando a prefata * communis opinione recessum erit, id non temere sed caute agendum est, perpendicis conjecturis, quibus deprehendi posuit, etiam fuisse teflatoris voluntatem, vt nominatus in conditione ad subiicitum non ex testamento vocauerit, quod index attente admodū arbitratur. *Socin.* in *d. Centuria* *ann.* *sol.* *ff.* *Curt.* *iun.* *conf.* 43. *num.* 7. *Paul.* *Paris.* *conf.* 42. *volam.* 3. [Qua ratione & alius admittendum est, quod circa eandem communem opinionem in primogenitorum Hispanorum interpretatione probat *Molina.* *ib.* 4. 6. vbi legendus omnino *Ancharan.* *conf.* 7. & *prælert.* *Bart.* *in d. Centuria* *ann.* *ff.* *condit.* & *denovit.* ex cuius sententia erit observandum, mafculis positis in conditione, teflatoris voluntatem ex eovider certa esse, ve mafculi admittantur, feminis vero cœntular excludit. Cuim opinionem posit *Socin.* sequuntur multi, quos citat & sequitur *Molinus* in *conf.* *Part.* 2. *2. parr.* *§.* 1. *6. num.* 6. & *Molina.* *ib.* 3. *5. num.* 31. Ex quibus ego profecto non dubitarem, *Guidon.* opinionem, cuius paulo ante memini, faltum in primogenitorum, quae apud Hispanos frequenter sunt, veram omnino esse, aque ideo in iudicis admittendam fore, imo vt ingenuo, quod in hac controuerſia fentio, explicem, & aperillim pronunciem exiliatam, gloſſ. opinionem, in *d. 1. Lucis*, etiam si communiter sit recepta, minime procedere, neque recipienda esse, in maioribus & primogenitis, que ab Hispanis inititi solent, etiam nulla sit mafculorum mentio, nec positi in conditione, sicut ab ipso inititi primogenitos descendentes. Et hæc quidē dixerim ex voluntate teflatoris ychementer fanē presumpta.] *Hier.* *Grat.* *conf.* 8. *vol.* 1. *Socin.* *conf.* 11. *6. col.* 2. *re.* *num.* 2. Vnde si quis derogan futuris testamento dilponat, & dicat, vellicet habere successores eos, qui ab intellectu à iure vocantur, & addiderit id placi place, vt ea dispositio valeat eo, quo meliori modo politis

possit, confetur heredes instituire eos, qui ei intestato sunt in successione; et enim hac institutio necessaria ad tollenda futura testamenta, ex clausula adiecia colliguntur intentio testantis, ficiunt in hac ipsa specie responder. Curt. iun. cons. 169. colom. 3.

Ex quo defendi potest id, quod notiores quidam opinantur, filium institutum heredem censes in illa celebrata forma Galli Aquilij. Si filius meus, me vino, mortuus, tunc quis nubes eo nepos, neptive natu, patre erit heredes sumo, id enim necessarium est primitere, ne testamentum rumpatur. Ignorantibus illa cautim formula intentio est proculdubio, ut eius dispositio valeat, & ob id iudicandum est ibi: la conditione, voluntate filium instituire heredem: cum id necessarium sit, ne testamentum rumpatur: quod m. l. Gal. in principio anima ducuntur Forum, colom. 28. Gal. iun. 24. & Mari. Salomo. num. 25. ex l. deing. §. interdum, ff. de pecul. legat. idc. adnotavit Stephanus in Neocantabrigia dialogo 48. & 47. Nam fauore libertorum verbis "enunciata" disponunt, l. patr. §. ann. ff. de dol. except. idem probatur in l. finates §. v. ff. de vulg. vbi Iurifconulus Africanus sensit, sub Galli forma filium fulle institutum. Item Vlpian. 20. Com. in Testamento ff. de heret. inst. scribit, duos gradus heredum esse, ibi, si filius meus me vivere moratur, sunc nepotes ex hereti. Nec obstat §. idem credendum eiusdem lego Gallo, vbi nominatus nepos in conditione, non confetur institutus quia id negandum est: cum in ea causa & in ea formula etiam nepos sit institutus. Et dum subditur risconsulst, Ne iuicellione testamentum rumperetur, ad proprieatis institutionem est referendum, quia ea non facta, nec concepta, rumperetur testamento mortuis filio & nepote, viuo testatore. Nec ibi quidqua interpell. prius nominari nepoem, an filium, vt explicat Fortun. in d.l. Gallo. col. 37. tametsi frequenter illius l. Gallo. interpres primitum filium in forma Galli Aquilij expresse institutum sullen, & ita institui oportere ab his, eadem forma vrantur, glof. Bal. Ang. Imol. & alii communiter, d.l. Gallo. in prim. vr. vbi fateatur Alex. Iaf. n. 48. & Galio. num. 21. ac careri Dd. quibus confirmant Guliel. Bened. hic. verb. adieci, reprobatantes Bart. qui in ea l. Gallo. existimat, fatus esse filium ad legitimam successionem ab intertato vocari, & idc. adnotauit, non esse necessarium in forma Galli Aquilij in institutione filii, quod a vero intellectu illius legis plurimum absit.

EX §. QVARTO.

SUMMARIUM.

1. Substitutione quid sit, ex quare hoc nomen habeat.
2. Substitutione directe & substitutione diffiniente, & analysi de compendio.
3. Vulgaris substitutionis definitio.
4. Vulgaris substitutionis verba sit.
5. Vulgaris in causa causam concepta, ad aliis extunditur.
6. Vulgaris expressa continua tacitum populare, que tamca matrem populi non excludit.
7. Vulgaris sancta matrem testamento minime repellit.

§. 4. De vulgari substitut.

Quisque haecens de substitutionibus tractauit, illud in primis aperuit, quidnam sit substitutione. Et Accursius non aliud arbitratur t'esse substitutionem, quam secundam institutionem, in rub. ff. de vulg. & populi subit., quae diffinitio tantum conuenit, quando la vna substitutione sit, & in instituto. Quid ergo dicimus, cum contet, substitutionem secundo & tertio gradu dici, l.t. ff. de vulg. acque etiam filio non instituto fieri possit substitutione, quod in eisdem, l. ad fin. probatur. Quin etiam in legis, & in donationibus causa mortis substitutione locus est. l. t. heredit. l. Titia. Ser. §. Ser. libert. ff. de leg. 2. l. ei cuius ff. de donatione causa mortis. Et, si est secunda institutio, cur fideicommissariam substitutionem dicimus, l. Ser. 2. col. 2. ad Trebell. cur item substitutiones indiretas & oblique partitur? quibus rationibus non admodum placet substitutionem dici, & sequentem institutionem: tametsi id placuerit Lanc. Polito in tract. de substit. nro. 2. & Zafio col. 1. Ut igitur substitutionis vis intelligatur fecutus Petrum Lorio- tum de substit. c. 5. existimo substitutionem est cumque rei in posteriori pertinam collationem, ex d. l. heredit. Posterior verò persona illa intelligitur, qui prieiore aliquem, cuius ad eandem rem competebat, primit, l. in dubio, in prim. ff. de dubio res. aut, si manus, in genere substitutione est unius vel plurium ad aliquam rem in locu alterius vocatio;

in specie autem est unius, vel plurium in locum alterius ad aliquam rem in testamento, codicillis, aliave voluntate voluntate facta vocatio.

¶ Substitutionum quadam directe sunt, quæd oblique. Directa est illa, que substitutio t' hereditatem defert, sine alterius ministerio & restituitione. Obliqua est, que substitutio bareuditatem defert ex alterius restituitione, vt fideicommissaria. Abb. hic. lat. post alios, in rub. ff. de vulg. Lanc. Politus in prim. de substit. num. 28. & t' idem Zafio. Huius vero distinctionis utilitatis tradunt per easter Gulielm. hic, verb. ab. h. b. erit. ut de comprehend. num. 12. & Lanc. Galius. in rep. Centuria. col. 3. ff. de vulg. & pupillis.

Est in hoc cap. glossema quoddam de his substitutionibus agens, quod compendiolum substitutionem directione efficit alterius; & tamet quandoque obliqua efficit potest. Obligata autem substitutionibus reciprocum adnumeratur, cuna ea frequentissime directa sit. Sed hoc omnia statim latius tractabitur. Nunc ad vulgarem substitutionem, in qua primus eius definitionem tradam. Secundum formularum, qua concepi foliat. Tertius, cuius effectum, quem ordinem & in reliquo substitutionibus feruare conabor.

¶ Vulgaris substitutione est t' leques institutio directa, que § omnibus & ab omnibus fieri potest, Bart. in l. 1. num. 5. ff. de vulg. vbi l. af. col. 3. apertius ita definiuit, & Guilielm. hic. verb. ab. h. b. liberis. num. 7. idc. autem dicitur vulgaris, quod ab omnibus & omnibus fieri potest, Bart. in d.l. 1. col. 1. num. 5. par. 6. apta etenim est, vt tam liberis quam extraneis, fiat, Thophil. in prim. Iustit. de pupill. substitut.

¶ Secundum, quod hic agendum est, ad formularum huius substitutionis spectat. Ea vero sit t' verbis generalibus, speciabilibus, & singularibus, aut si manus, individuus. Generalibus fit ita, Titian institutio, & ex Sempronius substitutio: aut, Titian & Sempronius heredites institutio, & ex iustitiae substitutio. Est autem concepta vulgaris expressa, quod verba generalia, & tacita, quod specialia. Bart. communiter receptus, in d. l. 1. col. 3. & 5. gl. & Bart. in l. Lurum ff. de vulg. Specialia verba sunt huc, Catum institutio, & si fuerit non erit, substitutio Titian. Quia vero potest quis institutus non esse heres, eo quod nolit, & eo quod non potest, fit isthac substitutione verbis singularibus, Institutio Titian, & si uoluerit esse heres, substitutio Catum; vel institutio Sempronius, & si non poterit heres esse, substitutio Titian. Iustitiae propriae, C. de heredit. instit. l. si pater familius, ff. de hered. instit. Alex. & Iaf. in l. cum propria. Bartol. in d.l. 1. num. 13. & huc est substitutione vulgaris expressa omnino, quod Bart. & Dd. apertius explicat.

¶ Tertio præcipue illum effectum operatur substitutione § vulgaris, quod verbis singularibus in unum casum conceperat ad alterum extendit. Si quis enim institutio Sempronius, & si Sempronius noluerit eheches, substitutus Titian, erit substitutionis locus, si Sempronius morte aut alio impedimento heres esse non poterit. l. Gallo. §. & quid si tandem ff. de lib. & postib. Bart. in l. Titian. §. Lucius, per text. ibi, ff. eo ist. 1. vlt. C. de postib. hered. instit. Bart. in l. 1. ff. de vulg. 1. & post alios Iaf. col. 3. Ripa num. 8. Socin. col. 3. & Lanc. Polit. in tract. de substit. in de vulg. Zaf. in ea. rub. col. 3. & huc est communis opinio, vt facetur Guliel. Bened. verb. de vulg. liberis. num. 25.

Item, substitutione vulgaris expressa continet tacitam pupillarem, si fiat minori decem & quartuor annorum, l. 6. tam hoc nre. ff. de vulg. 1. quatuor. C. de imp. & aliis substit. Bart. in l. 1. 24. quem illi cateri Doctores sequuntur. Huc vero pupillaris tacita matrem pupilli non excludit, l. vlt. C. de inf. & substit. glossam l. precibus. C. de imp. & aliis substit. Bart. in l. Centario. col. 2. ff. de vulg. quorum epina communio est, secundum Alex. mand. num. 58. Iaf. num. 22. & Galio. col. 15. d.d. Centario. Zafio. de vulg. num. 2. & d. Politus num. 1. 4. in d.d. precibus. num. 6. & Curta in ali. num. 20.

Quia in re illa ostendendum non est, tacitam pupillarem matrem pupilli excludere, quando substitutione est facta in piam causam, quod notant Ang. 2. col. 2. & Bart. in d. l. precibus. Alex. const. 1. 2. vol. 3. num. 25. & comp. 3. 2. 1. vlt. idc. & Iaf. in d. l. precibus. 5. argumento glo. libi, que praecedentem conclusio nem veram esse probat, nisi ex voluntate testitatis aliud appearat expesse vel tacite. Intelligo tamen Ang. opinionem, & male abalariorum, sic enim Ang. loquitur, & D. C. in d. l. precibus. num. 1. 2. Aret. om. 15. scilicet percolatio, Guliel. Bened. n. b. c. Raynuttius, verò si ab. Iaf. in 2. n. 9. quos sequitur Car. Molin. in additionib. ad Alex. d. const. 3. 2. vlt. existimans alias fallam esse opinionem Angeli & lequacium.

De pupillari substitutione.

73

Est autem expressa vulgaris, quae tacitam pupillare includit, quoties fit verbis specialibus aut singularibus, quorū paulo antē mentionem egimus. *I. vlt. C. de infus. & subf. 36.* apud quem ad hoc ipsum Bart. allegat in d.l. lnum. 36. apud quin loco pupillaris substitutionis corrupte legitur vulgaris ex Alex. ibid. num. 36. & Guliel. Bened. hic verb. *asque liberis.* n. 105. qui Bart. opinionem probant. Illa verò, quae comprehenditur sub verbis generalibus, expressa pupillaris est, non tacita, & effectus expressi pupillaris habet. Cuius exemplum est, *Infus. Cursum & Sempronium, atque eos inuenient subfusio.* Si enim utrumque institutio impubes fit, & eis conuenient pupillaris substitutione, ibidem continetur expressum, *I. precibus.* & ibi Doct. C. de supb. d. 1. iam hoc iure. §. 1. Bart. num. 7. & alii, in *I. Lucius.* ff. de vulg. vbi *Iaf. colun.* 4. dicit, *hanc opinione communem esse.* Idem erit, si substitutione ita concepta sit. *Infus. Titum plures meos, & ei subfusio Sempronium.* Nam si Titius in impubes fit, hæc confutetur pupillaris expressa. Bartol. in d.l. *Centurio.* num. 31. *Iaf. num. 53.* vbi *Gall.* col. 87. dicit hanc opinionem communem esse, quam Alex. probat in *Gallia.* §. 1. col. 2. ff. de liber. & *pliflum.* optim. text. in *I. tam hoc iure.* ff. de vulg. §. 1. vbi pupillaris substitutione non continent in reprocuro, quando non fitalis substitutione duobus pariter imputebitis. Igitur si effet facta substitutione vii tantum, qui impubes est, continetur expressum pupillare faltem veribus generalibus.